Segunda, 09 de Junho de 2025 | VOL: 5 | Nº 1003 | ISSN 2965-5145

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 055/2025 – GAB/P, DE 09 DE JUNHO DE 2025. ................................................................ 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2
VISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. ....................... 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO ................................................. 3
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2025 ............ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145114/2025 ...................................................................................... 3

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025 ................................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025 ...................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025 ................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025 ...................................................................................... 5

Página 1/6

Segunda, 09 de Junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1003
ISSN 2965-5145

Gabinete do Prefeito

DECRETO

DECRETO Nº 055/2025 – GAB/P, DE 09 DE JUNHO DE 2025.

DECRETO Nº 055/2025 – GAB/P, DE 09 DE JUNHO DE 2025.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso

de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal, pela presente;   DECRETA:   Art.

1º. Fica instituída a Comissão de Gestão e Operacionalização do Plano de Cargos Carreira Remuneração e Salários dos

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate à Endemias - PCCRS/ACS/ACE, composta por 06 (seis) membros,

conforme disposição abaixo:   I - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS: Hérik James Silva Danos -

TITULAR Kelijane Monteiro Nunes  - TITULAR Nayara Kadja Ribeiro Alves - SUPLENTE - Joelma Meneses da Silva –

SUPLENTE   II - Representantes da Secretaria de Administração e Planejamento- SEMAPLAN: Deuselia Lira de Sousa -

TITULAR Antonio Getulio do Nascimento de Oliveira - TITULAR Geisiane Fernandes Araújo- SUPLENTE Joselia Lira de

Sousa Miranda - SUPLENTE   III - Representantes do Sindicato dos ACS Antonio Pereira Silva -TITULAR Claudio André da

Conceição - TITULAR Antonio da Costa Santos - SUPLENTE Celia Marcelino de Sousa – SUPLENTE   IV - Representantes

do Sindicato dos ACE Deus Maria Pereira de Oliveira Macedo – TITULAR Clenildo Silva Freitas - SUPLENTE   Art. 2°. A

Comissão terá ainda por objetivos: I - conceder a progressão vertical e horizontal dos ACS nos níveis contidos no

PCCRS/ACS, na forma prescrita nos arts. 13° ao 17° da lei n° 565/2022; Il - colaborar com a Secretaria Municipal de Saúde

sobre as ações destinadas aos Agentes Comunitários de Saúde; Ill - acompanhar, avaliar e propor medidas necessárias à

execução do Plano de Carreira; IV - opinar quanto às reclamações e sugestões decorrentes da implantação e operacionalização

do Plano de Cargos, Carreira, Remuneração e Salários dos Agentes Comunitários de Saúde. Art. 3°. O Departamento Pessoal

da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Saúde fornecerão as informações e documentos necessários ao desenvolvimento das

atividades da Comissão.   Art. 4°. A Secretaria Municipal de Saúde fornecerá o apoio administrativo necessário à condução dos

trabalhos.   Art. 5°. A comissão terá o prazo de 30 dias corridos para conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período,

contados da data de início das atividades da mesma.   Art. 6°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE JUNHO DE 2025.        _________________________ Juscelino da

Cruz Filgueira Junior Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

Código identificador: olrhsymk7d920250610160604

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

VISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO   CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 33.1/2025. O Agente de Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA torna público aos

interessados que a LICITAÇÃO Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de

Santa Luzia/MA Novo PAC, foi consagrada vencedora a empresa - A P V LIMA LAGO, CNPJ n° 24.858.194/0001-29,

vencedora por preço global, estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios

correlatos pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 29 de maio de 2025. Jarbas Costa Pereira. Agente de Contratação.

Publicado por: Jarbas Costa Pereira.

Página 2/6

Segunda, 09 de Junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1003
ISSN 2965-5145

Código identificador: thwetqzse0i20250610160609

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2025   TERMO DE

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 04/2025. PROCESSO: 33.1/2025.

OBJETO: Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA Novo

PAC - SELEÇÃO 51000000182/2023, ANO DA PROPOSTA: 001419/2024 - MINISTERIO DO ESPORTE. O Secretário de

Gestão e Governo do Município de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente pela lei 14.133/2021, inciso IV do Art. 71, a vista do parecer conclusivo exarado pela Controladoria Geral deste

Município, resolvem: Adjudicar o objeto e Homologar a presente Licitação nestes termos: EMPRESA VENCEDORA POR

PREÇO GLOBAL:  A P V LIMA LAGO, CNPJ n° 24.858.194/0001-29; VALOR TOTAL: R$ 1.462.000,00 (um milhão,

quatrocentos e sessenta e dois mil reais). Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo. Santa Luzia – MA,

09/06/2025.

Publicado por: JARBAS COSTA PEREIRA

Código identificador: c7h6otnwii20250610160654

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145114/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145114/2025, assinado em 09/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo

nº 045/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 82 Órgão : 02 PODER

EXECUTIVO Unidade : 04 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE Dotação :

04.122.0003.2016.00003.3.90.30.00. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº

06.191.001/0001-47, CONTRATADO: GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, CNPJ nº

40.275.415/0001-92. Valor Global: R$ 280.001,60 (duzentos e oitenta mil, um real e sessenta centavos). Vigência Inicial: 9 de

Junho de 2025. Vigência Final: 9 de Junho de 2026. Adriana de Sousa Das Dores - Fiscal de Contratos de Serviços e compras.

Santa Luzia - MA, 9 de Junho de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 7kyzfyk7vjl20250610160606

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025, assinado em 09/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo

nº 045/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 183 Órgão : 02 PODER

EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação : 12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO Código da Ficha : 237 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação :

12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 668 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :

Página 3/6

Segunda, 09 de Junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1003
ISSN 2965-5145

12.361.0051.2037.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 724 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :

12.365.0051.2112.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa

Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, CNPJ nº

40.275.415/0001-92. Valor Global: R$ 230.009,60 (duzentos e trinta mil, nove reais e sessenta centavos). Vigência Inicial: 9

de Junho de 2025. Vigência Final: 9 de Junho de 2026. Carlos Lima Silva - Fiscal de Contratos. Santa Luzia - MA, 9 de Junho

de 2025.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: fpkio8tfix20250610160629

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025, assinado em 09/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo

nº 045/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 183 Órgão : 02 PODER

EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação : 12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO Código da Ficha : 237 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação :

12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 668 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :

12.361.0051.2037.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 724 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :

12.365.0051.2112.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 183 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Código da Ficha : 237 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação:

12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa

Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, CNPJ nº

40.275.415/0001-92. Valor Global: R$ 115.004,80 (cento e quinze mil, quatro reais e oitenta centavos). Vigência Inicial: 9 de

Junho de 2025. Vigência Final: 9 de Junho de 2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa Luzia - MA, 9 de

Junho de 2025.

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: olg1rue6ket20250626190650

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025, assinado em 09/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA. Processo Administrativo

nº 045/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 1063 Órgão : 02 PODER

EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação :

08.122.0003.2104.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 1134 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.244.0061.2080.00003.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 1143 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.244.0061.2109.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha :

1153 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação :

Página 4/6

Segunda, 09 de Junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1003
ISSN 2965-5145

08.244.0061.2211.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 1176 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.244.0062.2107.00003.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.165.546/0001-68,

CONTRATADO: GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, CNPJ nº 40.275.415/0001-92. Valor Global:

R$ 991.534,40 (novecentos e noventa e um mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos). Vigência Inicial: 9 de

Junho de 2025. Vigência Final: 9 de Junho de 2026. Vanessa Alves de Sousa Filgueira - Secretária de Assistência Social. Santa

Luzia - MA, 9 de Junho de 2025.

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: jmpzvysja20250610160600

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025, assinado em 09/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA.. Processo Administrativo

nº 045/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 1063 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.122.0003.2104.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha :

1134 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação :

08.244.0061.2080.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 1143 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.244.0061.2109.00003.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 1153 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação : 08.244.0061.2211.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha :

1176 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação :

08.244.0062.2107.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.165.546/0001-68, CONTRATADO: GEZIELMA

MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, CNPJ nº 40.275.415/0001-92. Valor Global: R$ 495.767,20 (quatrocentos e

noventa e cinco mil, setecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). Vigência Inicial: 9 de Junho de 2025. Vigência Final: 9

de Junho de 2026. Vanessa Alves de Sousa Filgueira - Secretária de Assistência Social. Santa Luzia - MA, 9 de Junho de 2025.

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: otcml1j8jrz20250626190643

Página 5/6

Segunda, 09 de Junho de 2025 VOL: 5 | Nº 1003
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:09.06.2025 21:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	DECRETO
	DECRETO Nº 055/2025 – GAB/P, DE 09 DE JUNHO DE 2025.

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	VISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025.

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 04/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145114/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145114/2025

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 44145114/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-06-26T19:20:07-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL